
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 09/01/2024 
 

 

OGGETTO

: 

CONFERMA INCARICO VICE SEGRETARIO GENERALE ALLA DOTT.SSA ORIETTA 

BOCCHIO E ATTRIBUZIONE ULTERIORI INCARICHI, NELLE MORE DELLA NOMINA DEL 

NUOVO SEGRETARIO GENERALE 

 

 

IL SINDACO 

 

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 18.09.2000, n. 267, ogni sede di segreteria deve avere un Segretario 

titolare; 

VISTO l’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, che 

disciplina il ruolo e le funzioni del Segretario Comunale, ed in particolare: 

- il comma 2 “....il Segretario comunale e provinciale svolge compiti di collaborazione e funzioni di 

assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità 

dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti”; 

- il comma 5 “.......Il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, può prevedere un Vice 

Segretario per coadiuvare il Segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”; 

RICHIAMATI i decreti sindacali: 

- n. 77 del 14/10/2022 con cui è stata nominata la Dott.ssa VIMERCATI Pierluisa quale Segretario 

Generale del Comune di Alessandria; 

- n. 88 del 29/12/2022 di attribuzione al Segretario Generale dell’incarico di direzione dei servizi 

autonomi Avvocatura e Polizia locale, nonché il coordinamento e la gestione del Gabinetto del 

Sindaco e degli Assessori dal 01/01/2023 per anni tre; 

- n. 32 del 11/09/2023 di designazione quale titolare del potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9-

bis della Legge 241/1990 in caso di inerzia dei dirigenti dell’Ente; 

- n. 48 del 29/12/2023 con cui era stato confermato ed integrato l’incarico al segretario generale 

Dott.ssa VIMERCATI Pierluisa, alla luce della nuova struttura organizzativa dell’Ente a far data dal 

01/01/2024; 

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco del Comune di Novara n. 29 del 22/11/2023 la dr.ssa Vimercati è stata 

individuata quale nuovo Segretario Comunale del Comune di Novara a decorrere dal 08/01/2024; 

PRESO ATTO che la Dott.ssa VIMERCATI Pierluisa ha cessato il suo incarico presso il Comune di Alessandria  il 

giorno 08/01/2024; 

CONSIDERATO che: 

- la Sede di Segreteria (singola) di ALESSANDRIA risulta vacante dalla data del 08/01/2024; 

- il Comune scrivente ha attivato le procedure per la nomina del nuovo Segretario Comunale; 

RITENUTO indispensabile, sulla base di quanto sopra riportato, garantire la funzionalità dell’Ente, confermando gli 

incarichi propedeutici al normale funzionamento dell’Ente fino alla nomina di un nuovo Segretario Generale; 

VISTI: 



 l’art. 40 dello Statuto Comunale, che prevede: “Il Sindaco, sentito il Segretario Generale, nomina 

Vice Segretario un Dirigente in possesso dei requisiti per la nomina a Segretario Comunale. Non 

potrà essere nominato Vice Segretario il Dirigente assunto a tempo determinato”; 

 l’articolo 22 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, che testualmente 

cita: “2. Con proprio decreto il Sindaco può conferire le funzioni di Vice Segretario Generale ad un 

dipendente dell’Ente in possesso dei necessari requisiti professionali.” 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 04/07/2022 con cui è stato conferito alla dott.ssa Orietta Bocchio 

l’incarico di Vice Segretario Generale sino alla scadenza del mandato del Sindaco, e il successivo decreto n. 83 del 

29/12/2022 di conferma dell’incarico dal 01/01/2023 per anni tre; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 322 del 12/12/2023 e n. 327 del 22/12/2023 con cui è stato ridefinito 

l’assetto organizzativo dell’Ente a decorrere al 01/01/2024, con l’approvazione della nuova Macrostruttura e del relativo 

funzionigramma; 

RITENUTO necessario, pertanto, confermare l’incarico di Vice Segretario Generale, alla dott.ssa Orietta Bocchio, 

Dirigente assunto a tempo indeterminato da questa Amministrazione Comunale, che si occuperà della reggenza della 

Segreteria nelle more della procedura per la nomina di un nuovo Segretario Generale; 

Tanto ritenuto e premesso; 

D E C R E T A 

1) DI CONFERMARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico di Vice Segretario Generale alla 

dott.ssa Orietta Bocchio dal 01/01/2023 per anni tre; 

2) DI PRECISARE che la dott.ssa Orietta Bocchio si occuperà della reggenza della Segreteria nelle more 

della procedura per la nomina di un nuovo Segretario Generale 

3) DI ATTRIBUIRE inoltre alla dott.ssa Orietta Bocchio l’incarico di direzione dei Servizi Autonomi 

Avvocatura e Polizia Locale, nonché il coordinamento e la gestione del Gabinetto del Sindaco e 

degli Assessori e dell’Ufficio Stampa Comunale (attribuiti al Segretario Generale con Decreto 

Sindacale n. 48 del 29/12/2023) a decorrere dal 9/01/2024 e fino alla nomina del nuovo Segretario 

Generale; 

4) DI DARE ATTO che gli incarichi di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 sono conferiti facendo salva la 

revoca anticipata ai sensi dell’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 29 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

5) DI NOMINARE la dott.ssa Orietta Bocchio quale Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del 

D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., con riferimento alle risorse umane, finanziarie e strumentali alla stessa 

assegnate e con riferimento agli edifici ove presta servizio il personale assegnato; 

6) DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla dott.ssa Orietta Bocchio;  

7) DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

 

Il Sindaco 

                                                                                                Giorgio Angelo Abonante 

                                                                                      documento informatico sottoscritto con firma     

                                                                                      digitale (art. 24, D.Lgs. 82/2005 – D.P.C.M. 22  

                                                                                                               febbraio 2013) 

 

 

 

 

 

 



 


